ANO XIX | Nº 1048 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 29 de novembro de 2024

ÍNDICE

DECRETOS ............................................................................................................... 02

COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................................................................... 05

FAZENDA ................................................................................................................. 33

ERRATA: O ano editorial do Jornal Oficial de Socorro está errado nos cabeçalhos

das edições entre nº 934 e 1047. Ao invés de “ANO XVIII” leia-se “ANO XIX”

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 2

DECRETOS

DECRETO Nº 4731/2024

Suplementação de Dotação Orçamentária

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA :

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 3.948.720,95 (Três Milhões Novecentos e Quarenta

e Oito Mil Setecentos e Vinte Reais e Noventa e Cinco Centavos ) destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações:

88 02.03.01 - 3.3.90.47.00 - 04.123.0004.2005 - 1.110.0 - SECRETÁRIA DA FAZENDA R$ 1.170,95

89 02.03.01 - 3.3.90.93.00 - 04.123.0004.2005 - 1.110.0 - SECRETÁRIA DA FAZENDA R$ 10.000,00

361 02.04.02 - 3.1.90.11.00 - 20.605.0024.2033 - 1.110.0 - SECRET. DE MEIO AMBIENTE E DES. SUSTENTAVEL R$ 10.000,00

368 02.04.02 - 3.3.90.47.00 - 20.605.0024.2033 - 1.110.0 - SECRET. DE MEIO AMBIENTE E DES. SUSTENTAVEL R$ 1.700,00

396 02.04.03 - 3.1.90.16.00 - 18.541.0028.2031 - 1.110.0 - SECRET. DE MEIO AMBIENTE E DES. SUSTENTAVEL R$ 10.000,00

402 02.04.03 - 3.3.90.47.00 - 18.541.0028.2031 - 1.110.0 - SECRET. DE MEIO AMBIENTE E DES. SUSTENTAVEL R$ 5.300,00

587 02.05.05 - 3.1.90.11.00 - 12.365.0010.2152 - 1.210.0 - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO R$ 900.000,00

598 02.05.06 - 3.1.90.11.00 - 12.365.0011.2157 - 1.210.0 - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO R$ 307.000,00

260 02.06.01 - 3.1.90.13.00 - 10.122.0052.2014 - 1.310.0 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 8.000,00

302 02.06.01 - 3.1.90.16.00 - 10.301.0047.2216 - 1.310.0 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 25.000,00

322 02.06.01 - 3.1.90.11.00 - 10.301.0047.2218 - 1.310.0 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 220.000,00

359 02.06.01 - 3.3.90.47.00 - 10.302.0048.2220 - 1.310.0 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 3.000,00

414 02.06.01 - 3.1.90.16.00 - 10.302.0048.2245 - 1.310.0 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 50.000,00

451 02.06.01 - 3.3.90.32.00 - 10.303.0051.2228 - 1.310.0 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 50.000,00

193 02.07.01 - 3.3.90.39.00 - 08.243.0044.2171 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 17.000,00

207 02.07.01 - 3.3.90.32.00 - 08.244.0015.2166 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 240.000,00

211 02.07.01 - 3.1.90.11.00 - 08.244.0044.2169 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 40.000,00

220 02.07.01 - 3.1.90.11.00 - 08.244.0045.2174 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 40.000,00

559 02.07.01 - 3.3.90.39.00 - 12.363.0009.2010 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 60.000,00

247 02.07.02 - 3.3.90.39.00 - 27.812.0025.2249 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 10.000,00

577 02.08.01 - 3.3.90.47.00 - 13.392.0016.2022 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CULTURA R$ 3.200,00

549 02.08.01 - 3.3.90.39.00 - 13.392.0016.2215 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CULTURA R$ 108.300,00

51 02.09.01 - 3.3.90.39.00 - 04.122.0034.2056 - 1.110.0 - SECRETARIA DE NEGOCIOS JURIDICOS R$ 5.000,00

52 02.09.01 - 3.3.90.47.00 - 04.122.0034.2056 - 1.110.0 - SECRETARIA DE NEGOCIOS JURIDICOS R$ 1.200,00

60 02.09.01 - 3.3.90.47.00 - 04.122.0034.2199 - 1.110.0 - SECRETARIA DE NEGOCIOS JURIDICOS R$ 800,00

518 02.10.01 - 3.3.90.30.00 - 15.452.0018.2024 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 131.050,00

522 02.10.01 - 4.4.90.51.00 - 15.452.0018.2024 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 874.000,00

481 02.10.02 - 3.3.90.39.00 - 15.452.0019.2193 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 5.000,00

470 02.10.03 - 3.1.90.11.00 - 15.452.0020.2026 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 100.000,00

475 02.10.03 - 3.3.90.39.00 - 15.452.0020.2026 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 132.000,00

285 02.10.05 - 3.1.90.16.00 - 26.782.0026.2195 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 30.000,00

286 02.10.05 - 3.3.90.30.00 - 26.782.0026.2195 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 112.000,00

62 02.10.06 - 3.1.90.11.00 - 04.122.0038.2125 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 80.000,00

65 02.10.06 - 3.3.90.14.00 - 04.122.0038.2125 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 5.000,00

71 02.10.06 - 3.3.90.30.00 - 04.122.0038.2247 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 115.000,00

73 02.10.06 - 3.3.90.39.00 - 04.122.0038.2247 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 58.000,00

128 02.11.01 - 3.1.90.11.00 - 06.181.0023.2032 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO R$ 10.000,00

130 02.11.01 - 3.1.90.16.00 - 06.181.0023.2032 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO R$ 20.000,00

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 3

139 02.11.01 - 3.1.90.16.00 - 06.181.0023.2177 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO R$ 100.000,00

330 02.12.01 - 3.1.90.11.00 - 23.695.0014.2021 - 1.110.0 - SECRETARIA DE TURISMO R$ 10.000,00

623 02.13.01 - 3.1.90.11.00 - 22.661.0017.2023 - 1.110.0 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO R$ 5.000,00

624 02.13.01 - 3.1.90.13.00 - 22.661.0017.2023 - 1.110.0 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO R$ 3.000,00

630 02.13.01 - 3.3.90.47.00 - 22.661.0017.2023 - 1.110.0 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO R$ 1.500,00

605 02.14.01 - 3.1.90.11.00 - 15.452.0022.2028 - 1.110.0 - SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA R$ 30.000,00

608 02.14.01 - 3.3.90.14.00 - 15.452.0022.2028 - 1.110.0 - SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA R$ 500,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES............................................................................................................................................ R$ 3.948.720,95

Art. 2º - Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do presente crédito, serão aquelas originadas pela

anulação parcial ou total das seguintes dotações:

25 02.01.01 - 3.3.90.14.00 - 04.122.0002.2003 - 1.110.0 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS R$ 50.000,00

26 02.01.01 - 3.3.90.30.00 - 04.122.0002.2003 - 1.110.0 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS R$ 20.000,00

32 02.02.01 - 3.1.90.13.00 - 04.122.0003.2004 - 1.110.0 - SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO R$ 90.000,00

35 02.02.01 - 3.3.90.30.00 - 04.122.0003.2004 - 1.110.0 - SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO R$ 10.000,00

241 02.02.02 - 3.3.90.91.00 - 28.843.0000.0005 - 1.110.0 - SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO R$ 165.000,00

236 02.02.02 - 9.9.99.99.00 - 99.999.9999.9999 - 1.110.0 - SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO R$ 604.000,00

101 02.03.01 - 3.3.90.47.00 - 04.124.0004.2128 - 1.110.0 - SECRETÁRIA DA FAZENDA R$ 1.170,95

104 02.03.03 - 3.1.90.13.00 - 04.125.0030.2019 - 1.110.0 - SECRETÁRIA DA FAZENDA R$ 25.000,00

485 02.05.01 - 3.3.90.39.00 - 12.361.0006.2007 - 1.220.0 - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO R$ 100.000,00

492 02.05.01 - 3.3.90.39.00 - 12.361.0006.2133 - 1.220.0 - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO R$ 100.000,00

568 02.05.02 - 3.1.90.11.00 - 12.365.0007.2261 - 2.261.0 - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO R$ 400.000,00

582 02.05.05 - 4.4.90.51.00 - 12.365.0010.1146 - 5.210.0 - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO R$ 207.000,00

593 02.05.06 - 4.4.90.51.00 - 12.365.0011.1147 - 5.210.0 - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO R$ 525.000,00

300 02.06.01 - 3.1.90.11.00 - 10.301.0047.2216 - 1.310.0 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 50.000,00

301 02.06.01 - 3.1.90.13.00 - 10.301.0047.2216 - 1.310.0 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 100.000,00

323 02.06.01 - 3.1.90.13.00 - 10.301.0047.2218 - 1.310.0 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 116.000,00

340 02.06.01 - 3.1.90.11.00 - 10.301.0047.2219 - 1.310.0 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 300.000,00

538 02.10.01 - 4.4.90.51.00 - 15.451.0018.2264 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 874.000,00

520 02.10.01 - 3.3.90.39.00 - 15.452.0018.2024 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 40.000,00

480 02.10.02 - 3.3.90.30.00 - 15.452.0019.2193 - 2.100.27 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 10.500,00

481 02.10.02 - 3.3.90.39.00 - 15.452.0019.2193 - 2.100.27 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 10.550,00

283 02.10.05 - 3.1.90.11.00 - 26.782.0026.2195 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 150.000,00

607 02.14.01 - 3.1.90.16.00 - 15.452.0022.2028 - 1.110.0 - SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA R$ 500,00

TOTA
L

DAS ANULAÇÕES............................................................................................................................................... R$ 3.948.720,95

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 01 de Outubro de 2024.

Publique-se.

Josué Ricardo Lopes

Prefeito Municipal

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.

Lauren Salgueiro Bonfá

Procuradora Jurídica

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 4

DECRETO Nº 4745/2024

Suplementação de Dotação Orçamentária

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO

PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:

Artigo 1º. – Fica aberto na Secretaria da Fazenda – Contabilidade um crédito adicional suplementar no valor de R$

365.559,78 (Trezentos e Sessenta e Cinco Mil e Quinhentos e Cinquenta e Nove Reais e Setenta e Oito Centavos) para reforço

da seguinte dotação do orçamento vigente:

02.06.01 . 3.3.90.39.00 . 10.302.0048.2029 Santa Casa-SUS V.02.300.0161 R$ 365.559,78

Total das Suplementações............................................................................................. R$ 365.559,78

Artigo 2o. – O valor do presente crédito será coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadação realizado,

por intermédio do repasse encaminhado pela Secretaria Estadual de Saúde, visando o Repasse Fundo a Fundo da Tabela SUS

Paulista, através da Resolução SS nº 254, de 25 de Outubro de 2024, de acordo com a Lei nº 4.320/64, Art. 43 – Inciso II, no valor

de .......................................................................................................................................................................................................... R$ 365.559,78.

Artigo 3o. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 28 de novembro de 2024.

Publique-se.

Josué Ricardo Lopes

 Prefeito Municipal

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.

Lauren Salgueiro Bonfá

Procuradora Jurídica

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 5

COMPRAS E LICITAÇÃO

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 6

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 7

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 8

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 9

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 10

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 11

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 12

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 13

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 14

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 15

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 16

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 17

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 18

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 19

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 20

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 21

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 22

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 23

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 24

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 25

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 26

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 27

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 28

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 29

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 30

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 31

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº

713/2024/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 214/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme

detalhamento a seguir:

CONTRATANTE
MUNICÍPIO DE SOCORRO

CNPJ nº 46.444.063/0001-38.

CONTRATADO

☐

Pessoa

Jurídica

CINIRA DE OLIVEIRA CONSTANTINO ME

CNPJ nº 09.423.692/0001-55

VALOR  R$ 18.500,00

DESCRIÇÃO DA

CONTRATAÇÃO

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços temáticos para animação

do evento “Socorro Luzes de Natal 2024”.

MODO DE ENTREGA

Em eventos durante o período de 30/11/2024 ao dia 25/12/2024.

FUNDAMENTO

DA DISPENSA
Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA

02.08.00 - SECRETARIA DE CULTURA

02.08.01 - Departamento de Cultura

3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

13.392.0016.2215 - Gestão dos Eventos Oficiais

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações.

Socorro, 29 de novembro de 2024.

Josué Ricardo Lopes

Prefeito Municipal

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 32

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº

714/2024/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 215/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme

detalhamento a seguir:

CONTRATANTE
MUNICÍPIO DE SOCORRO

CNPJ nº 46.444.063/0001-38.

CONTRATADO
☐

Pessoa

Jurídica

CINIRA DE OLIVEIRA CONSTANTINO ME

CNPJ nº 09.423.692/0001-55

VALOR  R$ 35.000,00

DESCRIÇÃO DA

CONTRATAÇÃO

Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de Rampa de acesso a

Casa do Noel no Projeto Socorro Luzes de Natal 2024.

MODO DE ENTREGA
Data do Serviço: de 30 de novembro a 29 de dezembro de 2024.

Local – Praça 09 de julho (Coreto) ao lado da Delegacia.

FUNDAMENTO

DA DISPENSA
Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA

02.08.00 - SECRETARIA DE CULTURA

02.08.01 - Departamento de Cultura

3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

13.392.0016.2215 - Gestão dos Eventos Oficiais

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações.

Socorro, 29 de novembro de 2024.

Josué Ricardo Lopes

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: NATÁLIA STRACCI ME. Objeto: Contratação de

empresa especializada em serviços de LOCAÇÃO DE SOM E ILUMINAÇÃO, através de recursos próprios, conforme

especificação constante no Anexo I - Termo de Referência. VALOR: R$ 29.980,00. VIGÊNCIA: O prazo do contrato será

contado da data de sua publicação até o término definitivo do serviço que ocorrerá quando da total desmontagem dos

equipamentos que deverá ocorrer na data de 01 de janeiro de 2025. ASSINATURA: 29/11/2024. PROCESSO Nº

078/2024/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2024 - CONTRATO Nº 170/2024.

Flavia Maria Marchini Pereira de Godoi - Secretária de Administração e Planejamento

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 33

FAZENDA

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 34

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 35

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 36

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 37

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 38

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 39

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 40

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 41

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 42

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 43

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 44

ANO XIX | Nº 1048 | 29/11/2024 | Página 45

		2024-11-29T15:00:35-0300
	CARLOS RAFAEL POMPEU:32751309860